1. *Tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes.*

Tribulationi
auxilium ad-
iungitur.

LOCVS moralis de bonitate & clementia Dei erga suos, qui in tribulationibus auxilium adfert opportunum. Hæc enim verba Christus dixit ad consolationem & instru-
tionem

ctionem eorum, qui ex fidelibus Hierosolymis tunc, atque in Iudæa essent, quando abominatio desolationis à Daniele prædicta fieret in templo, id est, quando seditiosi Zelotæ, duce Eleazaro, templum amati occuparent, multaq; in eo indignissima ac nefanda perpetrarent, Cestio Romanorum duce cum suo exercitu Hierosolymam obsidente, vt latè apud Iosephum videre licet. monet enim, vt tunc propter appropinquantem desolationem ciuitatis fugerent, vt ex verbis diuini Lucae hæc verba iuxta literam intelligenda esse manifestè patet, Aut enim apud Lucam Christus: *Cùm videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quoniam appropinquauit desolatio eius.* Cestio enim cum exercitu obsidete Ierusalem, sed incassum & frustra, eo recedente, seditiosorum creuit audacia, vt templum ipsum cõtra suos populares quasi arcem occuparent, & Ananum summum Põuicem, inde eos cum populari manu exturbare volentem, occiderent: vnde paulo post à Tito sic obsideretur, vt penitus excinderetur. Sed de hoc medio tempore dicit Christus: *Tunc qui in Iudæa sunt* (vniuersam enim illam paulo post Vespasianus vastauit) *fugiant ad montes:* id est, ad terram montuosam vltra Iordanem, in ciuitate Pella, vbi Agrippa, Iudæorum amicus, & Romanorum socius, dominabatur. In hac enim ciuitate seruati sunt, quotquot ex Iudæis seruabantur, seu iam Christianis, seu fortasse futuris. Docet ergo hic locus ad literã, Dei nostri bonitatem & prouidentiam suauiter omnia disponentem, qua sic iustos tentat, & ad tribulationes vocat, vt tamen remedia & consolationes, refugia & receptacula illis paret. Sic quum bonus Iacob cum tota sua progenie numerosa, solus tunc Dei populus, in terra Chanaan fame periturus videretur, prospexit ei de Ioseph (quem periisse putabat) qui in vniuersa Ægypto dominaretur, patremque suum, fratres, & paruulos eorum abundè pasceret. Hanc Dei bonitatem ipse Ioseph, à fratribus suis iniquissimè venditus, illis exposuit: *Premisit me* (inquit) *Deus, vt reseruemini super terram, & escas ad viuendum habere possitis. Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum, qui fecit me quasi patrem Pharaonis, & dominum vniuersæ domus eius, ac principem in omni terra Ægypti.* Sic ipsi Iosepho, quum fratres eius Ismaelitis illum vendidissent, statim parauit Putipharem, virum nobilem, qui illum diligeret, & totam ei familiam committeret. Ionas quum in tribulationem & tempestatem incidit, parauit illi Dominus cete grande, vt illum exciperet & custodiret.

De bello Iudaico, lib. 2. c. 24. & lib. 4. ca. 5. & seqq. Luca 21.

Niceph. lib. 3. ca. 3.

Exempla.

Genes 45.

Gen. 37.

Ion. 1.

3. Reg. 19.

Elia Iefabelem fugiente, & in speluncis se abdente, mandauit Deus coruo, qui pasceret eum. Dauidi potentiam Saulis per aliquot annos fugienti, nunquam defuerunt speluncę, loca tuta, vires & auxilia, quibus se à potentissimo & acerrimo hoste tutaretur. Sed quod illi vni dixit prudens fœmina Abigail, de omnibus iustis afflictis verum est: *Erit anima tua custodita quasi in sacculo viuētium, apud Dominum Deum tuum*

1. Reg. 20 & seqq.

1. Reg. 25.

porrò impiorum anima rotabitur, quasi in impetu & circulo funda. Sicut enim corpora rotunda, quum sint figurę sphericę, in omni loco sedent, & situm habent; sic iusto & forti omne solum patria est, Deus enim manum ponit, vt sedem illi cōmodam faciat, iuxta illud Psalmistę: *Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam*. Et rursus alius Propheta ait: *Dicite iusto, quoniam bene*. Siue in exilium, siue in carcerem eat, siue æger, siue sanus sit; siue ab hominibus honoratus, siue despectus; dicite illi, quoniam benè cum eo agetur. *Diligētibus Deum omnia cooperātur in bonum*.

Simile.

Psal. 36.

Esaia 3.

Quum in Perside acerbissima esset persecutio Christianorū, in Oriente sub Imperatoribus Christianis tutissima perfugia habebant. Adeò sanè, vt quum fugitios suos à Theodosio iuniore rex Persarum repeteret; non solum eos illi negaret Imperator Christianus, sed & bellum ea in causa cōtra Persas gereret, ac nobilissimas victorias reportaret. Quum in Oriente Imperatores hæretici Catholicos suis sedibus pellerent, in Occidente semper quò se tutò reciperent, habebant; adeò sanè, vt vnus Symmachus Romanus Pontifex, Episcopos 220. Africa pulsos, in Sardinia suis sumptibus aleret. Quo in genere etiam illustre illud est, quòd quum Hêricus 2. Anglorum rex, in odium fortissimi pastoris sancti Thomę Cantuariensis Archiepiscopi, tunc in Gallia, eo quòd Regis iniquissimis legibus consensum negauerat, exulantis; vniuersam cognationem eius, etiam à paruulis vsque ad senes, in exilium eiecisset, omnibus rebus nudatos; tamen præstante Domino, omnibus sic prouisum est in breui, vt inter illos egens nullus esset: plurimi etiam felicius in exilio, quàm in patria degerent, ipso Archiepiscopo eos per diuersas prouincias ac personas per literas commendante, nemineq; commendatos respuente.

Rom. 9.

Socra. lib. 7. c. 18.
hijstor. Eccles.Paulus Diac.
lib. 18.In Quadrilogo
de vita eius, lib.
2. ca. 14.

Matth. 10.

Certè quum Christus in Euangelio suis dixerit: *Si persequuti vos fuerint de vna ciuitate, fugite in aliam*: prouidit haud dubiè semper ac prouidebit, ne vnquam aliqua ciuitas desit, ad quam fugerent. Nam & ideo subiunxit: *Amen dico vobis, non consummabitis ciuitates Israel, donec veniat filius hominis*.

Quod

Quod ut de prædicatione verbi vsque ad finem seculi dilata-
 anda, atque prædicatorum persecutione intelligitur, ita de
 ciuitatibus refugij (illæ enim sunt veræ ciuitates Israel, nõ se-
 cundum carnem, sed secundum spiritum) intelligi debet. Certè
 de grauissima & vltima Ecclesiæ Dei sub Antichristo per-
 secutione, docet nos diuus Ioannes, nec tunc quidem ciui-
 tates per fugij fidelibus defuturas. Ait enim: *Draco stetit ante* Apocal. 12.
mulierem, qua erat paritura, &c. Et mulier fugit in solitudinem,
vbi habebat locum paratum à Deo, vt ibi pascat eam diebus mil-
le ducentis sexaginta. quod est triennium cum dimidio perse-
 cutionis Antichristianæ. Sub Caio Rom. Pontifice plurimi In Gestis eius.
 Christiani cum Chromatio & Tiburtio viris petentibus se-
 cedebant, persecutionem declinantes, quibus de necessariis
 Deus prospexit. Gregorius Thaumaturgus, Episcopus Neo-
 cæsariensis, quõ graui oborta persecutione dira contra Chri-
 stianos edicta emitteretur, populum suum in præaltum mon-
 tem perduxit, vbi vsque ad persecutionis remissionem, diui-
 na eos prouidentia aluit, & conseruauit. Idem legere licet in Gregor. Nyssen.
 vita sancti Lupi, Trecensis in Gallia Episcopi, & sancti Priua-
 ti Episcopi Gabalitani. Antiocho Epiphane in Iudæa sæuien-
 te, & gentilismum introducere conante, infinita Iudæorum
 examina (teste diuo Hieronymo) cum Onia Pontifice in Comment. in
 Ægyptum se receperunt, vbi eos Deus salua religione diu Daniel. 11.
 conseruauit. Certè Daniele ex fidelium communi senten-
 tia sic interpretatur idem Doctor sapientissimus, quod Anti-
 christus Idumæam & Moabitas, & filios Ammon, id est, Ara-
 biam relinquet intacta, quia illuc sancti ad deserta confu-
 gient. Sanè vna hodie Anglicana persecutio, iam per annos
 triginta sæuiens, documento esse potest, nunquam deesse
 montes, ad quos, qui in Iudæa sunt, fugiant; quum & in hoc
 Belgio, & in Gallia, & in Hispania, & in ipsa vrbe Roma An-
 gli pro fide exules, sedes & domicilia sua, Deo prouidente,
 vt cunq; posuerint.

2. *Orate vt fuga vestra non fiat in hyeme vel in sab-
 batho.*

Locus moralis contra frigidos & ignauos, qui persecutio-
 nis aut mortis tempore pereunt. Etsi enim Christus hæc Contra ignauiã
 verba propriè de fuga Iudæorum corporali ex ipsa Iudæa, & procrastina-
 imminente Ierosolymæ obsidione loquutus est, monens tionem.
 eos,

eos, orandum, & diligenter curandum esse, ne ad talem fugam imparati inueniantur, vel ex incredulitate quadam, vel ex ignauia & torpore (hyemem enim & sabbathum proverbialiter & parabolicè Christus hinc accipit, pro eo quod figuratiuè significant) tamen & ad quamcunque persecutionem, afflictionem, maximeque mortem ipsam, quæ vltimum discrimen est in hac vita (sicut Hierosolymæ excidium vltimum illud fuit, à quo suos fugere Christus hinc monuit) applicari illa possunt, sanctique Patres applicauerunt. Sic sanctus Hilarius, *Orandum, inquit, ne in peccatorum frigore, aut in otio bonorum operum inueniamur, quia grauis vexatio incumbet.*

Can. 25. in

Matth.

Quæst. Euang.

1. ca. 37.

Sic & sanctus Augustinus: *Orare nos iubet, ne in lætitia, vel tristitia rerum temporalium quis inueniatur in die illo, ne vel amore habendi, vel tristitia amittendi bona temporalia teneamur. Tales enim ad fugam expediti esse non possunt; Sanctus Cyprianus causas commemorans, cur in graui sui temporis persecutione tam multi remanentes domi suæ, nec vel ab infideli Principe fugere, vel carcerem & tormenta manentes subire volentes, lapsi fuerint, Christum abiurantes, inter alia hæc dicit: *Dissimulanda, fratres, veritas non est, nec vulneris materia & causa reticenda. Decepit multos patrimonij sui amor cæcus. Nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt, quos facultates suæ velut compedes ligauerunt. Illa fuerunt remanentibus vincula; illa catenæ quibus & virtus retardata est, & fides pressa, & mens vincita, & anima præclusa, vt serpenti, terram secundum Dei sententiam deuoranti: præda & cibus fierent, qui terrestribus inhaerent.* Hæc ille. Qui ergo ad fugam persecutionis expeditus esse vult, in ipsa pace ad eam se comparare debet, vt in alia quadam Dominica latius deduximus.*

Serm. 5. de
lapsis.

Idem iudicium est de quavis tribulatione, qua in hac vita carere non possumus; & maximè de morte ipsa, ad quã nunquam imparati esse debemus: quæ & est iudicium cuiusque particulare, cuius imago excidium Hierosolymitanum, de quo Christus hinc loquitur, fuit. Vnde hæc Christi verba ad mortis necessariam præmeditationem sanctus Gregorius sapienter vertit. *Nos (inquit) nunc sollicitè cogitemus, ne nobis in vacuum tempora pereant, & tunc queramus ad bene agendum viuere, cum iam cõpellimur de corpore exire. Memèrte quid veritas dicat: Orate ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbatho. Ac si apertè dicat: Videte ne tunc queratis peccata vestra fugere, quã-*

Præparatio ad
mortem neces-
saria.

Homil. 12 in
Euangelia.

*do iam non licet ambulare. Per legis quippe mandatum ambulare longius sabbatho non licet. Hiems quoque ad ambulandum impedimento est, quia gressus ambulatiui, torpor frigoris astringit. Illud ergo tempus quo fugere non licet modo debet cogitari dum licet. Hæc ille. Et certe verbis proximè precedentibus in nostro Evangelio, Christus idem insinuauit, dicens: *Væ pregnantibus & nutrientibus in illis diebus. Non enim* (ait sanctus Hilarius) *de factarum onere Dominum admonuisse credendum est, sed animarum peccatis repletarum ostendisse grauitatem. Illud quoque, Væ illis, qui nutriuntur, infirmitatem animarum qua ad cognitionem Dei, quasi lacte, educantur, ostendit. Et idcirco vae ipsis erit, quia ad fugiendum graues, & ad sustinendum imperita; nec peccata effugerunt, nec cibum veri panis acceperunt.* Hæc ille. Væ igitur illis, qui instanti mortis agone, salutaris vitæ propositum concipiunt, existimantes posse se in media hyeme indeuotionis frigidissimæ, & in summo otio atque torpore fugere à ventura iudicis ira, fugere à peccato, fugere ex hac miserix valle ad portum beatæ mortis. Ante oculos semper illa beati Iob sententia tenenda est: *Si repente interroget, quis respondebit ei?* Repente Dominus interrogat, cum hominem in hora mortis imparatum, multisque sceleribus irretitum inuenit, Deinde vide an illud tempus ad fugam peccati, ad fugam seculi, ad fugam cupiditatum tuarum idoneum esse possit, quando te tot malis habitibus præoccupatum, grauatum, atque deuictum horror mortis inuadet, dæmonum vexatio torquebit, conscientix apertus liber terribiliter accusabit; & ab altera parte vxor deflet, paruuli plangunt, familia pertremet, amici gemunt, medici vadunt & redeunt, ingrediuntur & egrediuntur, alia atque alia subinde medicamenta (quibus vana vitæ spes lactatur, & conuersionis necessitas retardatur) nihil profutura subministrant, corporis denique ipsius dolores, ætus, cruciatus, ipsaque imbecillitas vsque ad eam mentem occupatam tenet, vt vix aliud cogitare possit, quam quod in præsentia acriter pungit. *Quisquis hoc tempore peccatum deserere vult, is verè in sabbatho atque in hyeme, hoc est, tempore valde difficili, fugam meditat.**

Cant. 23 in
Matt.

Iob 9.

Accedit ad hæc omnia terribile Dei iudicium, qui in tali demum articulo pœnitentes plerunque iusto suo iudicio deserit, vt in aliis iam Dominicis dictum est. Sed huius nunc rei exemplum vnum aut alterum satis illustre subiiciam. Antiochus Epiphanes, Asiæ Rex, qui tot actanta mala

Impœnitentes
à Deo deseruntur.

mala Iudæis, Dei populo, intulerat, templum spoliauerat, religionem vniuersam, introducto Gentilismo, subuertere cōtendērar, acerbissimo tandem viscerum & interiorum dolore à Deo percussus, manifestamque Dei virtutē in seipso contestans, ita vt de miseri corpore vermes scaturirent cum nec iam ipse fœtorem suum ferre posset, morti se appropinquare videns, in has pœnitentiæ voces erupit: *Iustum est, subditū esse Deo, & mortalem non paria Deo sentire.* Deinde, *Ierolimam optat liberam reddere, Iudaos aequales Atheniensibus facere pollicetur, templum sanctum optimis donis ornaturum, sancta vasa multiplicaturum, pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis se prastaturum, super hac & Iudeum se futurum, & omnem locum terra perambulaturum, & pradicaturū Dei potestatem, Quid ad huius Regis pœnitentiā adijci posse videtur? Et tamen dicit sermo diuinus: Orabat scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consecuturus.* Alterum exemplum ex diuo Gregorio huc describam. Rem (inquit) *fratres charissimi, refero, quam si attentē audire vult charitas vestra, ex consideratione illius vehementer instruetur. Quidam vir nobilis in Valeria prouincia, nomine Chrysaurius, fuit, vir valdē idoneus, sed tam plenus vitij, quàm rebus, superbia tumidus, carnis sua voluptatibus subditus, in acquirendis rebus auaritia facibus accensus. Sed cum tot malis Dominus finem imponere decreuisset, corporis languore percussus est. Qui ad extremum veniens, eadem hora, qua iam de corpore erat exiturus, apertis oculis vidit tetros & nigerrimos spiritus coram se assistere, & vehementer imminere, vt ad inferni claustra se raperent. Cœpit tremere, palleſcere, sudare, & magnis vocibus inducias petere, filiūque suum, nomine Maximum (quem ipse iam monachus monachum vidi) nimis & turbatis clamoribus vocare, Maxime curre, Maxime curre; nunquam tibi aliquid mali feci, in fidem tuam me suscipe. Turbatus mox Maximus, adfuit: lugens & perstrepens familia conuenit. Eos autem quos ille insistentes sibi grauitè tolerabat, ipsi malignos spiritus videre non poterant; sed eorum presentiam in cōfusione, in tremore ac pallore illius qui trahebatur, videbant. Pauore autem tetra eorum imaginis, huc illūcque vertebatur in lectulo. Cūque constrictus nimis relaxari se iam posse desperaret, cœpit magnis vocibus clamare, dicens: Inducias vel vsque mane: Inducias vel vsque mane. Sed quum hac clamaret, in ipsis suis vocibus de habitaculo sua carnis euulsus est. De quo constat, quia pro nobis ista, non pro se viderit, vt eius visio nobis proficiat, quos adhuc diuina longanimitas patienter expectat.*

2 Machab. 6.

Homil. 12. in
Euang.

expectat. Hæc ille. Quemadmodum miles, qui securitatis tempore arma sua studuit & polita semper custodire, & ad manum parata habere, vocante vel ad pugnam, vel ad inspectionem Ducis tuba, lætus & expeditus currit; qui verò secus facit, sonante tuba seriùs festinat, quæritans vbi sit gladius, vbi lorica, vbi scutum, & tanquam inutilis à Principe exauctoratur: sic omnino malus Christianus, qui sanus adhuc & vegetus, non considerat opera sua, quid facit, quid non facit, quomodo credat, quomodo ambulet, nec cogitat quia venturus est dominus eius, vt malus & inutilis seruus exheredatur. Qui coram iudice causam pendentem habet, non nocte, non die, non aliquo temporis articulo aliud cogitat, loquitur, agit, quàm quo modo causa procedat, & vt bonum terminum consequatur. Totà hæc vita nobis conceditur, vt de causa nostra cogitemus, quæ pendet ante tribunal Christi, vbi astare oportet nos omnes. Summa dementia est, tum primùm de causa cogitare, quando ad iudicium mors vocat. De hac re in alijs Dominicis vide plura.

Similia.
 Domin. 20. post
 Pent. text. 4. &
 alijs preced.

3. *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modò, neque fiet.*

Locus moralis de admirabili iustitia & vindicta Dei contra peccatores ingratos. Christus enim hæc verba dixit de illa, post omnem hominum memoriam maximè admirabili, penèque incredibili Iudeorum strage, & internecone per Romanos facta circa excidium vrbs Hierosolymitanæ, & totius gentis desolatione sempiterna consecuta, qualis & hodie toto passim orbe conspicitur. Hæc enim Iudeorum tribulatio talis ac tanta fuit, qualis in illa gente (nam de illa sola adhuc loquitur) nec vnquam antea fuit, nec erit postea. Et tamen fuit hic populus longè Deo dilectissimus, & qui ab eo præ cunctis gentibus maxima acceperat beneficia. Quod totum ad nostram instructionem hoc loco breuiter explicandum est, tanquam diuinæ iustitiæ atque vindictæ erga ingratos peccatores documentum sempiternum. Beneficia huic populo collata, ex his constare possunt, quòd hunc solum ex omnibus alijs gratuito amore elegit, quòd electum admirandis portentis conseruauit, quòd sæpenuerò delinquentem in gratiam recepit, quòd diuissimè terga vertentem, & horrendè peccantem sustinuit, quòd amantissimis verbis suum erga eos amorem expressit, quòd varios subinde Prophetas ad eorum correctionem misit, quòd ex ipsis

Vltio Dei contra ingratos.

Iudæis factæ gratiæ.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.

Pars Æstiualis,

m

tandem

tandem nasci, & inter eos conuersari, omnemque cœlestis doctrinæ thesaurum effundere Dei Filius voluit, quod postremò post omnem impietatem eiga ipsum Messiam perpetratam, totis adhuc quadraginta annis eorum emendationem expectauit & non nisi in elementissimi, atque adco religiosissimi Ducis manus eos incidere permitit. Quæ singula paucis explicabo. Gratuitam vocationem Moyses illis his verbis expressit, *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Non quia cunctas gentes numero vincebatis, vobis iunctus est Dominus, & elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores, sed quia dilexit vos Dominus, & custodiuistis testamentum quod iurauit patribus vestris.* Et rursum alio in loco: *Ex, Domini Dei tui cœlum est, & cœlum cœli, terra, & omnia qua in ea sunt, & tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, & amauit eos, elegitque semen eorum post eos, id est, vos de cunctis gentibus.*

Deut. 7.

Deut. 10.

7. Hæc fuit gratuita electio. Portenta admiranda artificissimæ dilectionis signa innumera fuerunt. Tota terra Chanaan fame extrema laborante, prospexit eis de fratre Ioseph, qui dominaretur in Ægypto, quo solo in loco triticum inueniebatur. In Ægypto oppressos, vt ab illa seruitute eos liberaret in manu forti, & brachio extento, vastauit vniuersam terram Ægypti, & decem plagis percussit, quatum vltima erat, vt omnia eorum primogenita occideret: postea per mare rubrum sicco pede deduxit, Pharaone cum toto exercitu subuerso. In ipso deserto, præcessit eos per diem in columna nubis, per noctem in columna ignis, & castrorum locum ipse metabat. Pluit illis manna de cœlo, eduxit aquam de petra, nobilissimas victorias dedit. In terram demum promissionis, fluentem lacte & melle, eiecto populo potentissimo, vt introduceret, perpetem Iordanis meatum in fontem retorfit, muros Iericho ipse diruit, missis de cœlo grandinis lapidibus pro eis dimicauit, solem in medio cœli stare fecit immotum, vt Duci victoriam concederet amplissimam. Illud denique longè maximum, & nullo satis sermone prædicandum beneficium fuit, quod cæteras gentes dimittens Deus ire vias suas, & in corrupto penèque extincto naturæ lumine volutari, huic soli populo legem suo digito scriptam dedit, *vt omnis qui faceret eam, viueret in ea*, vita vti ue sempiterna; quod caeremonias, sacrificia, verique Dei cognitionem tradidit. De hoc amplissimo beneficio sic ad eos Moyses: *Qua est gens tanta incluta, qua habeat caeremonias,*

In Exod. & In Iue. per totum.

Deuter. 4.

monias,

monias, iustaque iudicia, & vniuersam legem, quam ego proponam hodie coram oculis vestris? Non enim fecit taliter omninationi, & iudicia sua non manifestauit eis, ait Dauid. Et quæ est Psal. 147. natio tam grandis, quæ habeat deos suos ita appropinquantes sibi, sicut adest Deus noster cunctis obsecrationibus nostris? Hæc est enim vestra sapientia & intellectus coram populis, ut audientes vniuersi præcepta hæc, dicant: En populus sapiens & intelligens, gens magna. His verbis magnificè & meritò Moyse hoc amplissimum huius populi beneficium exornauit. Sed & de alijs suprâ commemoratis beneficijs diuinissimè dixit: Circumduxit eum, & docuit, & custodiuit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & assumpsit eos, & portauit in humeris suis. Nihil significantius dici potuit.

D. ut. 32.

Iam verò quoties delinquentem, in gratiam tamen penitentem recepit, vix breuiter explicari potest. Primum in ipso deserto, fabricato vitulo aureo, & turpissimè clamante populo, *Hi sunt dii tui Israël*, &c. intercedente Moyse percipit eis Deus. Deinde toties contra Deum & Moysen murmurantem, per totos quadraginta annos Deum tentantem & prouocantem, non deseruit tamen, sed in promissam terram introduxit. Introducos per fortissimum Ducem Iosue, & post eius mortem citò ad cultum idolorum relapsos, tradidit Deus in manus Regis Mesopotamiæ: sed post annos octo per Othonielem eos liberauit. Secundò relabentes occupat & opprimit Eglon Rex Moab annis 18. Liberantur secundò per Aod, qui transfixit Eglon. Tertio peccantes Iabin Rex Chanaan sub iugo mittit annis 20. do nec per Deborah & Barach eos Deus liberauit. Quarto idololatrantes Madianitæ vastant annis 7. & per Gedeon in tegrum restituntur. Adhuc peccantes à Philistæis & Iliis Ammon affliguntur annis 8. & per Iephte liberantur. Redeunt ad idololatriam Philistæis subiiciuntur annis 40. vsque ad Sampsonem, qui eos in libertatem asseruit. Deinceps sacerdotum iudicio subditi, non ita multo post grauius Deum offendunt, Regem postulantes. Dixit enim Samueli, qui vltimus sacerdos iudicauit Israël: *Non respuerunt, sed me, ne regnem super eos: iuxta omnia opera sua, quæ fecerunt à die qua eduxi eos de terra Ægypti vsque ad diem hanc, sicut dereliquerunt me, & seruiuerunt dijs alienis, sic faciunt etiam tibi.* Et tamen audiuit Deus vocem eorum, & dedit illis Reges, qui postea in maxima gloria regnauerunt,

3. Iudæi relapsi quoties reconciliati.

Judic. 3.

Cap. 4.

Cap. 6.

Cap. 11.

Cap. 13.

1. Reg. 8.

Nihilominus sub tribus tantum primis Regibus in Dei cultu persistentes, sub quarto Roboā filio Salomonis, decem tribus sub Ieroboa novos sibi deos fabricant, & in sua idololatria ita persistenterunt, ut, etsi per Eliam & Eliseum, aliōsque Prophetas, per Baasa & Iehu ex nova stirpe Reges ad veri Dei cultum illæ decem tribus subinde reuocarentur, ad saniorē tamen mentem redire noluerint: unde in Assyrios decem illæ tribus sub Osee ultimo rege Israhel, translatae sunt. Lege lib. 4. Reg. cap. 17.

Iudæi ad penitentiam expeſcati.

4. Reg. 17.

Sed nec duæ reliquæ tribus fratrum adhuc exemplo auerunt. Quare hic, quod quarto loco diximus, eluceſcit. Decem enim tribus à regno Ieroboa vsque ad regnum Osee perpetuò per annos 240. idolis seruentes tolerauit, sustinuit, & ad penitentiam expectauit clementissimus Deus: & testificatus est per manum omnium Prophetarum & uidentium, dicens: Reuertimini à uis uestris pessimis, & custodite præcepta mea, &c. sicut missi ad uos in manu seruorum meorum Prophetarum: qui non audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam iuxta ceruicem patrum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo. Istis tandem abiectis, reliquas duas tribus, adhuc annis plurimis subinde ad idola similiter colenda relabentes, similiter, imò magis tolerauit, nobilissimis Prophetis Eſaia, Ieremia, Ezechiele, & alijs ad eos missis. De his illorum intolerabili duritie & peruicacia sic per suos Prophetas conqueritur Deus, *Filios enutriui, & exaltaui: ipsi autem spreuerunt me. Omne caput languidum, & omne cor mœrens. A planta pedis vsque ad verticem capitis non est in eo sanitas. Bos cognouit possessorem suum, & asinus præsepe Domini sui. Populus autem meus me non cognouit.* Et iterum:

Eſaia 1.

Eſaia 5.

Ierem. 2.

Ierem. 3.

Quid debui facere uinea mea, & non feci? Expectaui ut faceret uinas, & fecit labruscas. Sed adhuc flebilis & acerbis apud Ieremiam: *Quid inuenerunt patres uestri in me iniquitatis, quia elongauerunt à me, & ambulauerunt post uanitatem, & uanifac̄ti sunt? Transite ad insulas Cethim, & uidete: & in Cedar mittite, & considerate uehementer, & uidete si factum est huiusmodi. Si mutauit gens deos suos & certe ipsi non sunt dij. Populus uerò meus mutauit gloriam suam in idolum.* Lege sequentia. Et paulo post: *Nunquid uidisti quæ fecit auersatrix Israhel? Abijt sibi met super omnem montem excelsum, & sub omni ligno frondoso, & prauaricata est ibi. Et dixi quum fecisset hæc omnia, Ad me reuertere, & non est reuersa. Et uidit prauaricatrix soror eius Iuda, quia pro eo quòd mœchata*

*mœchata esset auersatrix Israël, dimissem eam, & dedissem ei libellum repudijs, & non timuit prauaricatrix Iuda soror eius, sed abiit & fornicata est etiam ipsa: & facilitate fornicationis suæ contaminauit terram, & mœchata est cum lapide & ligno. Et paulo post clamat per Prophetam: Conuertimini filij reuerentes, quia ego vir vester, & assumam vos. & post multa humilmodi, subiungit: Sed quomodo si contempnat mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israël, ait Dominus. Eandem Dei sustinentiam, populique durissimi extremam ingrati tudinem multis verbis describit Ezechiel sub figura duarum sororum Oollæ & Oolibæ. Rursum per alium Pro-
 phetam: Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. Sic Deus hunc populum vsque ad tædium sustinuit. vnde alibi dicit: Laboravi sustinens. & iterum: Veruntamen seruire me fecisti in peccatis tuis, prabuisisti mihi laborem in peccatis tuis. Parum tamen hoc totum erat. A capacitate Babylonica reuocauit: templum instaurauit: nouos Duces ac Pontifices dedit, sub quibus diu floruerunt. Christus tandem ad ipsos ex ipsis venit. Docet in parabolis, quàm mali essent agricolæ, qui occisis seruis domini sui, etiam filium ipsum ad eos missum occiderunt. Clamat disertis verbis: Ierusalem, Ierusalem, qua occidis Prophetas qui mittuntur ad te, quoties volui te congregare, sicut congregat gallina pullos suos sub alis suis, & noluisti? Rursum flet super ciuitatem, dicens: Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua, qua ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te, & non relinquetur lapis super lapidem: eo quod non cognoueris tempus visitationis tuae. Postremò & in hoc Euâgelio prædicit, quanta illis mala impendent. Quantum ergo & quàm diu hunc populum terga semper vertentem Deus sustinuerit, ex his quæ dicta sunt, aliquatenus constare potest.*

Verbis autem quàm amantiſſimis suum erga eos amorem contestatus fuerit, ista declarant. In Scripturis eos vocat populum suum: *Popule meus, popule meus, quid feci tibi? peculium & partem suam: Eritis, inquit, in peculium mihi de cunctis populis.* Et Moyses de illis: *Pars autem Domini populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius. Vocat vineam suam, & germen delectabile. Vineam Domini exercituum domus Israël est, & vir Iuda germen eius delectabile.* Vocat filium, eumque primogenitum. Sic enim ad Pharaonem Moyses loqui iubetur: *Filius meus*

Ierem. 1.

3. Reg. 2.

Esaia 43.

Esaia 49.

Ier. p. 11.

Iosephus de bello
Iudaico, lib. 6.
cap. 11 li 7. c. 4.
& 10. & 13. &
15. & 24.

primogenitus Israel. Dimitte filium meum ut seruiat mihi. Et Ieremias dicit: Nunquid seruus est Israel, aut vernaculus? Imo ad Dauidem Deus dicit: Ego ero ei in patrem, & ille erit mihi in filium. Quid quod etiam honorabilem filium, & tenerrimè dilectum vocat? Sic enim apud Esaiam loquitur: Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus, ego dilexi te. Sed & plus quàm paterna dilectione se eos profequi profiteretur. Aut enim: Nunquid potest obliuisci mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. Sed quale illud est, quod hunc populum ipsam animam suã dilectam vocat? Sic enim apud Ieremiam loquitur: Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manum inimicorum eius. Hæc Deus de futura Iudæorum captiuitate loquens. Nihil huic amori addipotesit. Reliqua de Prophetis ad hunc populum subinde missis, de Filio Dei ad ipsos tandem veniente, Christo Redemptore nostro, de quadraginta annorum expectatione ante extremum excidium partim ex præcedentibus patent, partim ex se. Sub Tito enim & Vespaliano patre imperantibus, anno Christi 73. capta, & direpta, & vastata penitus Hierosolyma fuit. In qua tamen vastatione illud diuinæ clementiæ erga hunc populum non obsecurum adhuc argumentũ fuit, quod sub Tito clementissimo & religioso Imperatore obfessa vrbs fuit. Ille enim ad se ex vrbe fugientes benignissimè excepit, ita ut ex populo seruantentur plus quàm quadraginta millia, & ne vrbs diriperetur, multis orationibus & legationibus apud obsessos egit, ac demum, ne templum exureretur omnia inedia tentauit; ac postremò, vastatione facta, reliquos toto orbe Iudæos in pace viuere, & antiquis priuilegiis uti frui permisit, ut apud Antiochiam, à tota ciuitate multum sed frustra sollicitatus, fecit. Quæ omnia vide apud Iosephum. Et sic quidem hunc populum Deus dilexit. Hæc illi beneficia contulit: de quibus adhuc lege Ezechiel. cap. 16.

Iudæorum ca-
stigatio.

Deuter. 32.

Sic tamen dilectos, toties in gratiam receptos, tot beneficiis auctos, in sua semper impietate persistentes, acerrimè Deus castigauit. Ac primùm quidem hoc ira futurum à principio per Moysen prædixit: Ignis accensus est in furora meo, & ardebit usque ad inferni nouissima; deuorabitque terrã cum germine suo, & montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Foris uas-
tabis

rabit gladius & intus pavor. Iuuenem simul, ac virginem, la-
tentem cum homine sene. Et dixi, Vbi nam sunt? Cessare faciã
ex hominibus memoriam eorum. Expende hæc singula: Vide-
bis tot fulmina quot verba. Atque in captiuitate quidem
decem tribuum, hæc omnia ex magna parte completa sunt,
sic attestante Scriptura: Quamobrem iratus vehementer Do. 4. Reg. 19.
minus Israël, abstulit eos à conspectu suo. Proiecitque Dominus
omne semen Israël, & afflixit eos; & tradidit eos in manus dir-
ipientium, donec proyceret eos à facie sua. Multo autem adhuc
acerbius ad reliquas duas tribus loquitur, primùm per Iere-
miam: Eyce illos à facie meã, & egrediantur. Quòd si dixerint
ad te, Quò egrediemur? dices ad eos: Qui ad gladium, ad gla-
dium; qui ad famem, ad famem; & qui ad captiuitatem, ad
captiuitatem. Et visitabo super eos quatuor species: gladium, ad
occisionem, canes ad lacerandum, volatilia cæli & bestias terra
ad deuorandum & dissipandum, & dabo eos in feruorem, hoc
est, in feruentem diuexationem vniuersis regnis terra. De-
inde per Ezechielem semel atque iterum: In via sororis tua
ambulasti, & dabo calicem eius in manu tua. Calicem sororis
tua bibes latum & profundum: eris in derisum, & in subsanna-
tionem qua est capacissima. Ebrietate & dolore repleberis, ca-
lice mæroris & tristitia, calice sororis tua Samaria. Et bibes il-
lum, & epotabis vsque ad faces, & fragmenta eius deuorabis;
vbera tua lacerabis, quia ego locutus sum, ait Dominus. Hæc
ille, verbis, opinor, satis significantibus. Nempe ita tandem,
vt alia loquitur Scriptura Ascendit furor Domini in populum 2. Paral. 36.
eius, & nulla fuit curatio. Quod volens per Ieremiam Pro-
phetam significantissimè, qualique ad oculum demonstra-
re Deus, sic ad illum loquitur: Vade, & posside tibi lumbare
lineum, & pone illud super lumbos tuos, & in aquam non inferes
illud. Et possedi lumbare iuxta verbum Domini, & posui circa
lumbos meos. Et factus est sermo Domini ad me secundo, dicens:
Tolle lumbare quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, & sur-
gens vade ad Euphraten: & absconde ibi illud in foramine pe-
tra. Et abiit, & abscondi illud in Euphrate, sicut præceperat
mihî Dominus. Et factum est post dies plurimos, dixit Domi-
nus ad me: Surge, vade ad Euphraten, & tolle inde lumbare,
quod præcepi tibi vt absconderes illud ibi. Et abiit ad Euphra-
ten, & fodi, & tuli lumbare de loco vbi absconderam illud: &
ecce cõputruerat lumbare, ita vt nulli vsui aptum esset. Et factũ
est verbum Domini ad me, dicens: Sic putrescere faciã superbiã
Iuda, & superbiã Ierusalem multã populum istum pessimũ, qui